
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 02 - FUNZIONI TERRITORIALI: CENTRI PER L’IMPIEGO – ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE E INCLUSIVE – COORDINAMENTO – AREA CENTRO – SEDE DICATANZARO

____________________________________________________________________________
Assunto il 20/05/2024
Numero Registro Dipartimento 806
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7080 DEL 23/05/2024

Oggetto: Esecuzione della sentenza n. 322 del 28/03/2024 emessa dal Tribunale di CatanzaroSez. Civile nella causa iscritta al R.G. n. 1147/2021 - Spettanze spese di lite. Impegno somme

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:

 con sentenza n. 322 del 28/03/2024 – emessa nell’ambito della causa iscritta al R.G. n.1147/2021 - nell’accogliere il ricorso avente ad oggetto “Avviamento a selezione ex art. 16della L.56/1987 – operatori giudiziari – riserva di posti in favore dei volontari in ferma brevee ferma prefissata” e promosso da A.R.,il Tribunale di Catanzaro, sez. Civile:1. ha dichiarato “il diritto del ricorrente ad essere ammesso nella riserva dei posti “Forze Armataai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico n. 16704 del 23/12/2019, con riconoscimento in favoredello stesso della giusta collocazione in graduatoria degli aventi diritto ai posti riservati, comeapprovata con Decreto Dirigenziale n. 4309 del 27/04/2021 da intendersi in tal sensorettificata”;2. ha condannato la Regione Calabria al pagamento, in favore del ricorrente A.R., delle spesedi lite che si liquidano nella somma di euro 3.200,00 per la fase cautelare ed euro 2.000,00per la fase di merito per soli compensi avvocato, oltre rimborso spese forfettarie (15% exart.2 d.m. n. 55 / 2014), C.P.A. ed I.V.A. (se dovuta), come per legge. avverso tale sentenza, l’Amministrazione ha ritenuto di non esperire ricorso in appellodandone opportuna comunicazione all’Avvocato di controparte giusta la comunicazione amezzo di posta elettronica certificata del 19/04/2024 regolarmente in atti.

CONSIDERATO che:
 in esecuzione dell’ordinanza cautelare n. 1/2021, emessa nell’ambito della menzionatacausa iscritta al R.G. n. 1147/2021 e acquisita al prot. n. 115283 del 08/03/2022,regolarmente in atti, il Settore competente, ad oggi, denominato Settore n. 2 “FunzioniTerritoriali Centri per l’Impiego – Attuazione politiche attive e inclusive – Coordinamento -AREA CENTRO – Sede di Catanzaro,con Decreto Dirigenziale n. 2726 del 08/03/2022,aveva già ottemperato alla statuizione di cui al precedente punto a), provvedendo a rettificareed integrare la graduatoria impugnata con riconoscimento, in favore del ricorrente, delrequisito della riserva dei posti in favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata; per l’effetto, con nota prot. n. 130960 del 16/03/2022, si è proceduto a comunicare ilnominativo del ricorrente all’Amministrazione richiedente la selezione ai sensi dell’art. 16della L. 56/1987 affinché lo stesso venisse convocato per le prove selettive in ossequio aquanto previsto dal regolamento regionale n. 7086/2022 da intendersi, a riguardo,pedissequamente richiamato.

PRESO ATTO che:
 il Settore competente, già in fase cautelare, aveva provveduto a rettificare ed integrare lagraduatoria impugnata riconoscendo al ricorrente il requisito della riserva dei posti in favoredei volontari in ferma breve e ferma prefissata provvedendo, altresì, a trasmettere il relativonominativo all’Amministrazione ricorrente ai fini delle prove selettive; pertanto, con riferimento a quanto statuito dalla sentenza n. 322 del 28/03/2024, allo stato,residua il solo adempimento relativo al pagamento delle spese di lite per come sopra megliospecificate.

DATO ATTO che:
 l’Avvocato di controparte non ha richiesto la distrazione delle spese di lite ai sensi dell’art. 93c.p.c. per come risulta dagli atti di causa;



 con comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata del 19/04/2024, indirizzata alprocuratore di controparte, è stato richiesto: la trasmissione di una notula proforma delle spese legali liquidate in sentenza con indicazionedel regime fiscale da applicarsi; l’indicazione del conto corrente del ricorrente ove accreditare, in fase di successivaliquidazione, le suddette spese di lite; in riscontro, con comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata – acquisita al prot. aln. 283749 del 22/04/2024 - l’Avvocato di controparte, nell’indicare i dati del ricorrente, haaltresì trasmesso notula spese proforma per come di seguito dettagliato:

Onorari € 5.200,00
Spese generali ex art. 13 (15% suonorari) € 780,00
Cassa Avvocati (4%) € 239,20;
Totale € 6.219,20;

Operazione non soggetta a IVA - regimeforfettario agevolato

 per come risulta dal prospetto,la somma complessivamente dovuta e da liquidarsi in favoredel ricorrente – per come statuito dalla sentenza n. 322 del28/03/2024 – è pari ad € 6.219,20.

PRECISATO che:
 con comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata del 30/04/2024 - integrata in data06/05/2024 - regolarmente in atti, è stata chiesta all’Avvocatura regionale disponibilitàfinanziaria per la liquidazione del dovuto; che con comunicazione a mezzo pec del 06/05/2024 – acquisita al protocollo al n. prot.307983 del 06/05/2024 e regolarmente in atti, l’Avvocatura regionale ha espresso appositaautorizzazione all’impegno e successiva liquidazione di quanto statuito nella sentenza n.322/2024, autorizzando il Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazionepolitiche attive e inclusive – Coordinamento - AREA CENTRO ad accedere, per la coperturafinanziaria, al proprio capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U1204040601 chepresenta la necessaria disponibilità.

PRESO ATTO:
 della sentenza n. 322 del 28/03/2024, emessa nell’ambito della causa iscritta al R.G. n.1147/2021, nell’accogliere il ricorso promosso da A. R. avente ad oggetto “Avviamento aselezione ex art. 16 della L.56/1987 – operatori giudiziari – riserva di posti in favore deivolontari in ferma breve e ferma prefissata” con cui, il Tribunale di Catanzaro, sez. Civile hacondannato la Regione Calabria alla rifusione, in favore del ricorrente, delle spese di lite,liquidate in: euro 3.200,00 per la fase cautelare;



 euro 2.000,00 per la fase di merito per soli compensi avvocato, oltre rimborso speseforfettarie (15% ex art.2 d.m. n. 55 / 2014), C.P.A. ed I.V.A. (se dovuta), come perlegge; della comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata – acquisita al prot. al n. 283749del 22/04/2024 – con cui l’Avvocato di controparte, nell’indicare i dati del ricorrente, ha altresìtrasmesso notula spese proforma per come di seguito dettagliato:

Onorari € 5.200,00
Spese generali ex art. 13 (15% suonorari) € 780,00
Cassa Avvocati (4%) € 239,20;
Totale € 6.219,20;

Operazione non soggetta a IVA - regimeforfettario agevolato

 della comunicazione a mezzo pec del 06/05/2024, acquisita al protocollo al n. prot. 307983del 06/05/2024, con cui l’Avvocatura regionale ha espresso apposita autorizzazioneall’impegno e successiva liquidazione di quanto statuito nella sentenza n. 322/2024,autorizzando il Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione politicheattive e inclusive – Coordinamento - AREA CENTRO ad accedere, per la coperturafinanziaria, al proprio capitolo di spesa del bilancio regionale corrente U1204040601 chepresenta la necessaria disponibilità.

RITENUTO, pertanto,
 necessario provvedere - in esecuzione della sentenza n. 322 del 28/03/2024, emessanell’ambito della causa iscritta al R.G. n. 1147/2021- all’impegno sul capitolo U1204040601del bilancio dell’esercizio finanziario 2024 della somma complessiva di € 6.219,20 e cosìmeglio dettagliata:

Onorari € 5.200,00
Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) € 780,00
Cassa Avvocati (4%) € 239,20;
Totale € 6.219,20;



 di dover impegnare e successivamente liquidare la somma complessiva pari ad euro €6.219,20 sul capitolo di bilancio U1204040601 dell’esercizio finanziario 2024 in favore delricorrente A. R. per come statuito nella sentenza n. 322 del 28/03/2024.
VISTA la proposta di impegno n.4125/2024 regolarmente in atti, generata telematicamente edallegata al presente decreto;
VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Legge sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 445/2000, recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa”;
 il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei dati personali”e ss.mm.ii., e il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni per l’adeguamentodella normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche conriguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e cheabroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
 la Legge Regionale n. 7/96, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 la L.R. n. 34/2002, contenente norme sul “Riordino delle funzioni amministrative regionali elocali”, e ss.mm. ii;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e ss.mm.ii., recante norme sulla “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modifiche edintegrazioni”;
 il DDG n. 13470 del 03/11/2022, con cui è stata conferita al Dott. Antonio Esposito laPosizione Organizzativa denominata “Gestione del personale dei CPI, logistica e rapporticon l’economato, contenzioso, trasparenza, anticorruzione e performance”;
 il D.D.G n. 9619 del 06/07/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ad interim Dirigenza delSettore 3 Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione politiche attive e inclusive –Coordinamento - AREA CENTRO – Sede di Catanzaro - conferimento obiettivi” con il qualeè stato assegnato l’incarico temporaneo di reggenza per il Settore n. 3 “Funzioni TerritorialiCentri per l’Impiego – Attuazione Politiche Attive e Inclusive – Coordinamento – Area Centro– Sede di Catanzaro” all’ Arch. Cosimo Cuomo;
 il D.D.G. n. 19421 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Microstruttura Organizzativa del Dipartimento“Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023”;
 la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell’azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale”;
 il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”;
 la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale;



 la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale;
 la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 – Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026. la D.G.R. n. 197 del 30 aprile 2024, recante “Misure per garantire la funzionalità delDipartimento Lavoro – Incarico Dirigente Generale ex art 10 del Regolamento Regionalen.11/2021 e s.m.i.”; Il D.P.G.R. n. 27 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varonel’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta dellaRegione Calabria.

VISTI,altresì

 il D. Lgs. n. 118/2011; la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026; la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

ATTESTATO che:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; è stata riscontrata, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale dell’annocorrente, nonché la corretta imputazione della spesa per complessivi € 6.219,20.

ATTESTATO che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale.
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale, di:
PRENDERE ATTO della condanna alle spese della Regione Calabria pronunciata con sentenza n.322 del 28/03/2024, emessa dal Tribunale di Catanzaro, sez. Civile nell’ambito della causa iscrittaal R.G. n. 1147/2021.



IMPEGNARE,sul capitolo U1204040601 del bilancio regionale dell’esercizio dell’anno corrente, lasomma complessiva di € 6.219,20 in ottemperanza a quanto disposto dalla sentenza n. 322 del28/03/2024, emessa nell’ambito della causa iscritta al R.G. n. 1147/2021, ai sensi del combinatodisposto dei commi 7 ed 8 dell’art. 43 della L.R. 4 Febbraio 2002 n. 8, giusta proposta di impegnon.4125/2024 e così meglio dettagliata:

Onorari € 5.200,00
Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) € 780,00
Cassa Avvocati (4%) € 239,20;
Totale € 6.219,20;

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del RegolamentoUE2016/679;
NOTIFICARE il presente atto agli interessati.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica, da proporsientro 120 giorni, ovvero al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del Lavoro, secondo gli ordinarimetodi di impugnazione.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 806 del 20/05/2024

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 02 - FUNZIONI TERRITORIALI: CENTRI PER L’IMPIEGO – ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE E INCLUSIVE – COORDINAMENTO – AREA CENTRO – SEDE DICATANZARO

OGGETTO Esecuzione della sentenza n. 322 del 28/03/2024 emessa dal Tribunale diCatanzaro Sez. Civile nella causa iscritta al R.G. n. 1147/2021 - Spettanze spese di lite.Impegno somme

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
12

5/
20

24

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

71
70

70
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 L

av
or

o

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

5/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
5/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
E

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

n.
 3

22
 d

el
 2

8/
03

/2
02

4 
em

es
sa

 d
al

 T
rib

un
al

e 
di

 C
at

an
za

ro
 S

ez
. C

iv
ile

ne
lla

 c
au

sa
 is

cr
itt

a 
al

 R
.G

. n
. 1

14
7/

20
21

 -
 S

pe
tta

nz
e 

sp
es

e 
di

 li
te

. I
m

pe
gn

o 
so

m
m

e

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
34

02
E

se
cu

zi
on

e 
de

lla
 s

en
te

nz
a 

n.
 3

22
 d

el
 2

8/
03

/2
02

4 
em

es
sa

 d
al

 T
rib

un
al

e 
di

 C
at

an
za

ro
 S

ez
. C

iv
ile

 n
el

la
 c

au
sa

 is
cr

itt
a 

al
 R

.G
. n

. 1
14

7/
20

21
 -

 S
pe

tta
nz

e
sp

es
e 

di
 li

te
. I

m
pe

gn
o 

so
m

m
e

Im
p

o
rt

o
:

6.
21

9,
20

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

6.
21

9,
20

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
6.

21
9,

20

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

6.
21

9,
20

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 316.990,94

Disponibile 403.009,06

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4125 2024 20/05/2024 6.219,20

IN DATA

22/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


